De aci încolo tot mai rău a fost cu starea sănătății lui Șaguna. La deschiderea sinodului din 1873 vicarul *Popea* a făcut comunicarea, că bunul Arhieriu „*iarna întreagă nu a putut părăsi patul nici măcar pe un moment*“.

La două luni după sinod, într'o zi de sâmbătă, în 16/28 iunie 1873, marele mitropolit a închis apoi ochii pe vecie, la orele 6 sara, scăpând de multele suferințe, pe cari le-a purtat, ca un adevărat mucenic, cu răbdare și eroism creștinesc. Seninătatea minții și-a păstrat-o până în momentele din urmă, când, după cum a istorisit părintele I.

## Aviz.

Încă în luna octombrie a anului 1909, în urmarea unui recurs mi s'a pierdut »*Absolutoriul preparandial*«, estradat în limba română, de direcțiunea institutului pedagogic gr. or. român din Arad, sub Nr. 14, 1901/2 cu datul de 9/22 iunie 1902. Totatunci și testimoniul de calificare învățătoarească, estradat tot de susnumita direcțiune, sub Nr. 926, 1901/2 cu datul de 14/27 iunie 1902.

Rog deci pe celce l-ea aflat, ca pe lângă o remunerațiune cuvincioasă să binevoiască a mi-le reînapoia.

Pecica română la 18 octombrie st. n. 1909.

cu stimă:

**Alexandru Roja,**

învățător.

## CRONICA.

Dar bisericesc. Mult Onoratul Domn protopop *Procopiu Givulescu*, cu M. On.

Programa: 1. Dimineața la 8 ore azistare la chemarea Duhului sfânt. 2. Prelegere din „limba română“ de I. Groșorean. 3. Raportul biroului. 4. Cetearea operatelor incurse. 5. Discuțiuni asupra cestiunilor școlare. 6. Propuneri și interpelări. 7. Fixarea locului proximei adunări. 8. Încheiere. — Șiria, în 1/14 oct. 1909. *Alexiu Doboș*, prezide.

A apărut și partea primă, pentru 1, 2 și 3 a cursului de limba maghiară a Dlui Iuliu Vuia, scris în conformitate cu prescrișele noului plan ministerial. Acesta e un formal *curs metodic* pentru exercițiile intuitive.

## Concurse.

Pe baza ordinațiunei Venerabilului Consistor diecezan din Arad Nr.

Ceice doresc să ocupe acest post să-și trimită recursesle ajustate conform dispozițiunilor regulamentare și adresate comitetului parohial din Ghioroc, of. pprezbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte într'o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Ghioroc spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința ținută la 17/30 sept. 1909.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, pprezbiter,
inspector de școale. 3—3

— □ —

Pentru îndeplinirea postului de învățător din **Bălăleni** tractul — Vașcouli — se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

biserică din loc, cu observarea §-lui 20 din acel Regulament spre a-și arată desteritatea în rituale și omiletică. Recursele sunt a se înainta la Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral în Belinț (Bélinecz, Temes megye).

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în Ohabaforgaci, la 16/29 August 1909. 3—3

*George Magheriu*,
preș. com. par.

*George Balint*
not. com. par.

În înțelegere cu mine: *Gherasim Sârb* protoprezbiter.